Capitulū

Duodecimū

intellectu non sed; aureolu i. ij. dis. xxi. q. ii. quod aliud est conformiter delectari in sui excelletia habita quod est vanum glorie. et aliud est eigere se super alios quod est superbie. Affectiones enim appetitus sequuntur conformiter existimaciones intellectus. Sed alia est existimacio in intellectu existimare quantitatem sue excellentie absolute. et aliud est existimare excelletiam suam conformiter ad alios scilicet excessum ymo hoc secunda oritur ex prima. Primo enim intellectus in modiatus existimat suas sufficientias esse magnas et superius gradus. Secundo ex hac existimacione oritur statim existimacio insufficietie aliorum. quod existimat excellencias aliorum parvas. Et hoc dupliciter. vel existimando sufficietas proprias magnitudines. vel sufficietas sibi equiliter modicas. igitur in appetitu erunt conformiter due affectiones correspondentes vltis existimacionibus duabus. Prima quidem existimacionem qua in modum appetit excelletiam suam magnitudines absolute sequitur in appetitu delectacione et conformiter placet in propria excelletia quod est iamis gloria. sed secundam existimacionem qua puerit aliorum bona sequitur erectio et talis erectio est superbia. Et

Si erectio talis est respectu superiōrē vel maiōrē tūc dī irreuerētia et seq̄tūr existiā cōem q̄ iū dicat q̄s suas sufficiētias magnas et superiorē paruas. Respectu vero equaliū dicitur p̄fata erectio cōtemptus qui seq̄tūr existimacōne; qua quis bona eq̄lia aliorū reputat q̄si nulla. **Videtur** igitur q̄ supbia qua druplicit̄ differt ab mām gloria. q̄ supbia est in appetitu irascibili respectu alicuiū ardui cū quodam cōtemptu aliquādō et in illo qui nō curat mām festacōem. **Bed** mām gloia est in occupabili non semper de arduo nec semp cū cōtemp tu et semp est appetitu māmifestacōis. **Dubitatur** q̄ sint rādices supbie. Respo detur q̄ tri plites. Prīma est inordinatus amor sui. ex illo enī quis faciliter retorquet inordmate in se excellentias wras vel falsas. Secūda est cōsideracō in ea ut bonoz suorum que cū omia sint a deo principaliter aut totalit̄. Si p̄ gratiarz actiōe; nō in deum dirigūtur se erigit amīm̄ in supbiam. Tertia est negligētia cōsiderādi dēū et proximū. nā si sepe cōsiderarem̄ deum omnipotentissimum. sapientis simū et optimum a quo manāt precepta non faciliter nos cōtra eum erigerem̄. Similiter

Si cōsiderarem̄ debite proximū nō faciliter eū cōtenerem̄. Sieq̄lis ē aut irreuerēte tr̄ctare m̄ si superior est. Cōsidera igitur in proxio. quilibet q̄uo raro ē ali q̄s tā paruq̄ qn̄ aliqñ magno p̄dēsse possit. Itē q̄ aliquā virutē occultā h; q̄ cares. Itē q̄ forte p̄destinatus ē et tu dām nādus. ut in iūda et magdale na claruit iāprovisiā in multis. **Dubitat** Cū supbie fit su p̄a regula; a deo nob̄ traditā īre. q̄ sint regule s̄m q̄s mēsura re dēm̄ opa ne supbiam̄. Itē q̄ q̄tuor cōposita q̄tuor sp̄eb; supbie de qb; gre. dīc. xxiij. mo ra. Prīa ut credam̄ firmit̄ oia bō nīa q̄ nō sūt peccā et defect̄ a deo nob̄ data. **Secūda** ut si q̄ meruim̄ deo p̄ncipalissim̄ auctor extitit sine quo nedum sum̄ aliquid sufficientes fac̄ aut welle bonū sed nec cogitare ut dicit apl̄us. **Tertia** ē agnoscerē bona nostra que habe m̄ a deo esse nihil alieī nob̄ ascribēdo. R̄ta amare proximū in nullo eū decipiēdo. **Quātū** f malum fit supbia p̄t p̄mo au toritatib; Est enī quasi rex vel regīa aliorū vicōr. vnde ps. Emūdabor a delicto maximo id est supbia scđ; glō. Itē eccl̄. x. Inītum oīs peccati supbia qui tenuerit eā implebitur maledictis. Itē thobie. iiiij. supbia

Primum **P**receptum
nunq̄ in tuo sensu aut in tuo
vrbo dñari permittas. in ipa
enim initū sup̄it ois perdicō
Hecudo p̄t; exēplis. nam su
pbia de supremo angelo fecit
pessimū demonē. psa. xiiij. quō
cedidisti lucifer de celo qui ma
ne oriebas. ecce de an gelo fit
demon. de nobilissima creatu
ra pessima fit. et de celo eiecit i
infernū. Item euā p superbia
que voluit effici sciens ut deus
facta est insciēs quodāmodo
ut pecus ps. hō cū i honore eſſ
non intellerit cōparatus est iu
mētis iſipiētib⁹ et similiſ ſcūs
est illis. Item ſaul poſt q̄ hū
licate in regnū per deū dicitur
supbiēs deicatur et poſtei ſui et
a demone poſſideatur. i. re. xv.
Itē nabuchodonosor dān. v.
supbiēs deoſitus eſt de ſolio
regni ſui. et gloia eius ablata
eſt et a filiis hōim eiect⁹. Item
phariseus qui ſe dixit non eē
ut ceteros ut ſe ſup ceteros ex
tolleret non ē iuſtificatus. ſed
humiliſ publicanus luē. xviij.
Itē petrus qui pre ceteris pre
ſup fit dices. et si omnes fuerit
ſcādaliſati in te ego non ſcāda
liſabor math. xxvi. viii. cete
ris lapſus eſt per ancillam per
8 iuādo et trīma vice. **Q**uo ad
.ij. p̄ncipale de ſpēbus ſuper
bie nōndū p̄ intellectu earum
dem ſcdm thō. q. de malo ma

Capitulū **D**uo decimū
teia de ſupbia. q. iij. q̄ quedā
ſe habet ancedēter ad ſupbia
ut fūt ex quib⁹ oritur faciliter
Alia fūt in quibus eēcialiter
ohiſtit ſupbia. alia aut fūt que
olequuntur ſupbiām et ab ipſa
eliciuntur. Et quodlibet iſtorē
multiplex. nam cū ſuperbia fit
mordiatus amor proprie ex
cellētie. tot eſt ancedētia et cae
et origines quo bona in qui
bus quis ex cellētiam mordia
te appetere pōt. Bunt aut in
genere triplitia bona. Primo
infima q̄ dicuntur fortune. ut
diuitie. delitie. dignitates offi
tioꝝ. amici et honores. Secū
do bona nature quo ad corp⁹
ut pulchritudo. fortitudo. ſam
tas et nobilitas. quo ad aīam
intellectus perſpicacitas natu
ralis. ſcītia acqſita. memorie
tenacitas. Ad virtutes natuā
lis habilitas ſeu virtus natuā
lis. virt⁹ acqſita. potestas to
lerandi exercicia ſpūalia. et ar
tes acqſite. Tercō bona gra
tie ut fides. ſpē. caritas et alia.
Cū igitur homo mordiate dī
ligit ſe qđ ē radix oīm pccōrū
id eū non refert omnia bona
in deum p̄mo p̄ncipaliter et
finaliter p̄put i p̄mo p̄cepto
dictū ē quodlibet prefatorū bo
norū faciliter hō retorqt in ſe
et ſe extollit ultra q̄ dī. **E**ſſen h
tialiter vero ſupbia ſcdm gre.

xxiiii. mōr. dicitur in quatuor spēbꝝ quas declarat sāct⁹ thō. vbi supra. nam scđm aug⁹. li. sententiarꝝ prosperi. **B**upbia est in ordinatus amor p̄prie ex cellētie. ut cum homo vult sibi aliquod bonū solū ideo quia hoc habēdo vel isto modo ha bēdo excellētior est q̄ non ha bēdo vel non sic habēdo. in isto aut capitulo solū de p̄mis dua bus spēbus dicetur. Prīma iñi tur species supbie est. **C**ū bonū qđ sibi īest ab alio a semetip so habere se existimat. Excellēti⁹ enim est q̄ aliquod bonū īsit alicui a se qđ ab alio. **R**uā do ergo homo ppter inordina tum amorem p̄prie excellentie mouetur ad estimandū illud bonum quod habet ab alio se solū habere a se. **E**t vult etiam sic habere a seipso: tūc supbit prima spē cōtr illud. **i. cor. iiiij.** **Q**uid hales quod nō accepi sti sup quo glō. aug⁹. **H**ec iñ dum neminē posse discerni ab illa perdicōis massa nisi q̄ hoc bonum habet q̄ credat q̄ quic quid boni habet a gratia salua toris accepit. vnde p̄hus in p̄ mo de celo mūdo. **A**b hoc quidē ente sc̄z deo dependet celū et to eius natuā. et ab uno ente si gulis cōmunicatū est esse et vi uere. nam quicquid habem⁹ a deo h̄emus. aut īmmediate a

sua manu potēti nob̄ p̄recta ut animā. intellectū. volūtate; memoriam. fidem et virtutes ī fusas. aut mediātibus dei nun cīs qui sunt celū. elemēta. homines. bestie et alia tempōalia nob̄ p̄recta p̄t; illud **m̄ath.** **vij.** vbi dicitur q̄ aues nō nēt nec serūt et tam pater celestis eas pascit. nō inquit ip̄e se pa scūt licet volent et querāt **I**tem p̄t; experīētia. nam agnīcola īterclūmer vno āno bene colit vīneā min⁹ p̄cipit q̄ precedēti anno qñ male coluerat vi neam. **C**ur q̄ lab̄ humanus non sufficit sed solis et celozīm fluētia aeis tēperies et natura ī que deus dñatur nō hō. **D**icis. Credo me omnia bona a dō habē ergo careo p̄ma spē superbie. **N**ādet vīlh. ī sumā vicōrum q̄ etiā ideo dicitur de superbo q̄ ip̄e credit bona sua habere a se quia scilicet facit ac si crederet. **H**ic ut in simili ali quis dicitur non credē crīstū filiū dei qui nec illius terretur cōmīnacōmb; nec attrahitur promissiōmb; nec p̄ceptis ob tēperat nec consilijs acquiescit ut dicit bern. **H**ūt autem tria qñtum ad hoc q̄ dicitur supb; facere q̄si crederet bō sua a se h̄re et non a deo. **D**rio si gloria tur ī corde suo de boīs suis p̄ se apter qđ aplūs dīc. vbi sup

Primum

Preceptum

qd hales qd non accepisti si aut accepisti quare gloriais quasi non acceperis. Secundo qd tu ad hoc. qd aliquis de bonis suis se iactat. otr illus iob. xxi. si osculatus sum manum meam. in manu operacō. in osculo vero intelligitur laudacō. vnde osculum manus ē laudacō proprie operacōmis. Tercō qd de bonis suis deo grās nō agit idem in genere dicitur vulgatiter non agnoscere beneficium. vnde gressus non est dignus dādis qui non agit gratias de datis. **C**o
cūdā sicuties supbie ē cū qd bonū qd habet ab alio de gratia cognoscit et fatetur se ab alio habere. sed putat sibi hoc debitū fuisse et p meritis recipisse. Excellētū enim est aliquid habere ab alio ex meritis suis qd mere de gratia. **C**ū ergo hoc appetit amorem proprie excellētie mouetur ad estimādum illud bonum qd ab alio habet de gratia h̄e se ab eo meritis propriis ut si famulū habes suo labore vix merentem cattos. qd datis sibi tunica et caligis et calcis putar; hoc se bene meruisse. hoc est supbire otra deū vel hoiem. **H**oc autē debes qd quicqd habes. a deo habes. **i. corn. xij.** deus operatur omnia in oībus pmo deus in omni actione nostra pncipalius occurrit. **S**z dicās

Capitulum Duodecimū

dūtias et sciētia; studio et labore ipso acq̄shui. quō ergo a deo h̄eo. **A**ntur qd deo tibi manus contulit pedes et intellectus tuus in industria. Et hoc est primum qd habes sed a deo. **H**ec aut̄ oīa velut pena mortua manus scriptoris non rēca nihil fecissent ad tuā sciētiā. aut ad dūtias tuas nisi sumus artifex esse et intelligere tibi decisset et conseruass̄ et hoc sūt principaliſſima et sine nostra industria et immediate a deo. vnde luce. **xvij.** **C**ū omnia feceris qd precepta sunt vobis dicite seruū iutiles sumus. qd debuimus face re fecimus. et meito inutiles qd nihil deo proficiimus sed nob̄ ex sua bonitate. meito qd face re debuimus et qd dei uissime seruū sumus. creare et racōe cuius omnia nostra sibi debemus. plus si possibile eēt tenemur ex cōb uacione. amplius ex redēpcōe et cē. dicit etiā alexāder de halis in summa. credere se h̄re bonum p meritis inq̄tum credit se qd esse causam principalem meritorum illorū deū vero secundaria est pccm et supbia. Similiter cū se credit habere bonum a deo p meritis inq̄tum se ponit cām secundariā tanq̄ ex merito odigni illud tribuentem est secunda spēs. Credere autē se habere aliquod bonū p meis